
                 ROMÂNIA 

              JUDEŢUL TIMIŞ

  ORAŞUL SÂNNICOLAU MARE                                                             

              CONSILIUL LOCAL     

H O T Ă R Â R E A  NR.40

 DIN   20 FEBRUARIE 2024

Privind aprobarea alocării de la bugetul local a unor fonduri pentru unităţile de cult

din Oraşul Sânnicolau Mare 

    Consiliul Local al oraşului Sânnicolau Mare, judeţul Timiş ;

Având în vedere:      

 Raportul nr.3629/19.02.2024 întocmit de către dl. Lucian Ostrovăţi– consilier achizi-

ții publice în cadrul Biroului management proiecte cu finanţare internaţională,  achi-

ziţii, autorizare transport local;

 Referatul de aprobare  nr.3630/19.02.2024 a primarului Oraşului Sânnicolau Mare;

 cererea nr.3/08.02.2024 a Parohiei Ortodoxe Române Sânnicolau Mare înregistrată

la registratura Oraşului Sânnicolau Mare sub nr.2937/09.02.2024;

 cererea  nr.16/2024  a  Parohiei  Romano-Catolică  ,,Sfânta  Tereza  de  Avila”  din

Sânnicolau  Mare  înregistrată  la  registratura  Oraşului  Sânnicolau  Mare  sub

nr.3312/14.02.2024;

 cererea nr.9/16.02.2024 a Parohiei Ortodoxe Sârbe Sânnicolau Mare înregistrată la

registratura Oraşului Sânnicolau Mare sub nr.3584/19.02.2024;

              Pagina 1 din 4 



 Petiția  Bisericii  Penticostale  Filadelfia  din  Sânnicolau  Mare  înregistrată  la

registratura Oraşului Sânnicolau Mare sub nr.3628/19.02.2024;

 cererea nr.1/19.02.2024 a  Bisericii  TABOR din  Sânnicolau  Mare,  înregistrată  la

registratura Oraşului Sânnicolau Mare sub nr.3627/19.02.2024;

 petiţia Bisericii Penticostale ELIM, înregistrată la registratura  Oraşului Sânnicolau

Mare sub nr.4391/08.02.2024;

 cererea nr.2/13.02.2024 a Parohiei Ortodoxe Ucrainene din Sânnicolau Mare, înre-

gistrată la registratura Orașului Sânnicolau Mare sub nr.3089/13.02.2024;

 Prevederile art.14 alin.(4) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale;

 Prevederile art.4, alin.2 şi art.5 din HG nr.313/2006 privind  modificarea Normelor

metodologice  pentru  aplicarea  prevederilor  Ordonanţei  Guvernului  nr.  82/2001

privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând

cultelor religioase recunoscute din România, aprobate prin  Hotărârea Guvernului

nr. 1.470/2002;

 prevederile art.129 alin.2 lit.d coroborat cu  alin.8 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă a

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

 propunerile făcute de către Consiliul Local în ședința de consiliu;

 procedura stabilită prin Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în admi-

nistraţia publică; 

 avizul  Comisiei economico-financiară şi agricultură al Comisiei juridice, disciplină,

amenajarea teritoriului, urbanism, protecţia mediului şi turism din cadrul Consiliului

Local al  oraşului Sânnicolau Mare şi al Comisiei pentru activităţi social culturale,

culte, învăţământ, sănătate, muncă şi protecţie socială, sport, familie şi protecţie co-

pii; 

                                   În temeiul art. 139 şi ale art.196 alin.1 lit.(a) din Ordonanţa de Urgenţă a

Guvernului României nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

H O T Ă R Ă Ş T E:

              Pagina 2 din 4 



      Art.1  .   Se aprobă alocarea de la bugetul local al Oraşului Sânnicolau Mare a sumei de

998.000 lei ce va fi repartizată pentru următoarele unităţi de cult :

Nr.

Crt.

Denumire unitate de cult / obiectiv pentru care se

solicită sprijin 

Suma aprobată spre alocare 

(Lei, incl. TVA)

1 Biserica Ortodoxa Română – lucrări de montare vitralii 
– 4 bucati

120.000,00

2 Biserica Romano-Catolică “Sfânta Terezia de Avila” – 
lucrări de reparații capela

133.000,00

3 Biserica Ortodoxa Sârbă – sistem de încălzire 100.000,00

4 Biserica Penticostală Filadelfia – Construire clădire 500.000,00

5 Biserica TABOR Sânnicolau Mare – lucrări de reparații 
tavan și reabilitare termică

50.000,00

5 Biserica Penticostală Elim – reparații imobil 50.000,00

6 Biserica Ortodoxă Ucraineană – confecționat suport 
clopote și lumânări

45.000,00

TOTAL 998.000,00

          Plata sumei alocate se va face din CAPITOLUL 6702 CULTURĂ RECREERE ŞI

RELIGIE – Subcapitolul 67.02.06 Servicii religioase.

               Art.2.  Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri  se  încredinţează  Biroul

contabilitate, buget, patrimoniu şi arhivă şi Biroului urbanism, investiţii, disciplină în construcţii,

amenajarea teritoriului,  agricol.

              Art.3.  Prezenta hotărâre se comunică :

- Instituţiei Prefectului judeţul Timiş ;

- Secretarului general al oraşului Sânnicolau Mare ;

- Primarului oraşului Sânnicolau Mare;

- Biroul contabilitate, buget, patrimoniu şi arhivă;

- Biroului  urbanism,  investiţii,  disciplină  în  construcţii,  amenajarea  teritoriului,

agricol;

- Parohiei Ortodoxă Română din Sânnicolau Mare;

- Parohiei Romano-Catolică ,,Sfânta Tereza de Avila” Sânnicolau Mare;

              Pagina 3 din 4 



- Parohiei Ortodoxă Sârbă din Sânnicolau Mare;

- Bisericii Penticostale Filadelfia Sânnicolau Mare;

- Bisericii Penticostale ELIM din Sânnicolau Mare;

- Bisericii Ortodoxă Ucraineană;

- Bisericii TABOR din Sânnicolau Mare.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ;                                      CONTRASEMNEAZĂ;

             CONSILIER                                                           SECRETAR GENERAL

           RADU GHEORGHE ASAFTEI                                  FLORENTINA CORINA  PETCU 

              Pagina 4 din 4 


	Consiliul Local al oraşului Sânnicolau Mare, judeţul Timiş ;
	H O T Ă R Ă Ş T E:

